Cum Parisienses Jesuitæ hoc Parlamenti
edicto non parum de sua existimatione
sibi & Authori detractum crederent,
suosque pro tuenda Pontificia Constitu-
tione conatus infringi dolerent, his
omni ope & opera in id incubuere,
hanc causam ad Sanctioris Senatus
Curiam devolverent. Nec prosper succe-
sus eorum conatibus defuit; quippe
qua tum apud Proceres valebant, au-
toritate obtinere, ut Regius Senatus
hanc causam a Parlamento ad se tra-
icaret, & die vigesima quinta Aprilis
anno hujus sæculi vigesimo quinto sen-
tentiam ferret, vi cujus hucusque
Parlamento gesta tanquam irrita fue-
re declarata, & Censuram tam fatidicam
Censuræ, quam adhuc vita superstitionis
memoria nigro stigmate notata, acce-
diturum hujus collectionis editio libere
vendi permessa est, ea tamen lege,
ut Author alium, in quo addenda con-
tineantur, tomum se editurum, pollice-
retur, quod tamen hucusque factum
non est. Insuper Regiæ Typographiæ
Præsecto Censuram judicium ex primo
tomus delendi facultas dabatur, quinim-
mo

Jesuitis concessum, ut impressa hujus Sæc. XVIII. censuræ exemplaria, quantum possent, A. C. 1719. supprimerent, quod etiam adeo solerter fideliterque exequabantur, ut nonnisi unicum exemplar Ultrajectino Typographo obvenerit, qui hanc censuram iterato prælo subjecit.

§. XL.

Hamburgensium Lutheranorum tumultus contra Cæsareum Legatum.

Adhucdum controversia inter Teutonici Ordinis Equites & Nordlingenses Lutheranos exorta fervebat; cum enim anno hujus sæculi decimo septimo Teutonici suam ædem frumentariam innovarent, Beatissimæ Virginis imaginem minoris formæ, quæ frontispicii parieti dudum affixa erat, temporum diuturnitate & injuria detritam abstraxere, ejusque loco aliam majorem, magisque ornatam in eodem loco substituerunt: Verum Nordlinganus Magistratus reclamabat, eo quod id introductionem cultus Religiosi ac alieni involve- ret, hæc statua contra pristinam formam & modum, nec non contra Pacem Westphalicam, & ubique stabilitum annum normalem, sprete nuntiatione novi operis, fuisset erecta: hæc oppositio sanioribus videbatur ridicula, nihilominus

Fabri Staats-kanzley. tom. 31. Gottfrid cont. Hist. Chron. l. 17. pag. 748.

U 4

Nord-

Sæc. XVIII Nordlingenses hanc statuam in con-
 A. C. 1719 stituti pro suo arbitrio per opifices suos
 inter horrendas blasphemias a suo loco
 amoverunt, haud ultra memores, quod
 has ipsas rationes, quas nunc contra
 Teutonicos allegarunt, Augustani Pro-
 testantes non ita pridem a Monacho
 Udalricanis propositas tanquam futes
 nullasque rejecerint. Re igitur ad Au-
 lico - Cæsareum consilium delata & ma-
 turius discussa, die vigesima octava Au-
 gusti Nordlingensibus mandatum est
 ut sub pœna viginti Marcarum auri per
 hanc statuam restituerent, & in posse-
 rum Teutonicos turbare haud præsum-
 rent. Verum hi pro more suo ad Coe-
 pus, ut vocant, Evangelicum recur-
 runt, omnium ferme Principum Prote-
 stantium opem implorant, ac cælum
 terramque movent, ne Cæsareo man-
 dato parere cogerentur, conducunt
 tiam testes, qui hanc statuam decepto
 modo & sine effusis blasphemis fuisse
 abstractam deponerent: nihilominus
 Cæsar Deputatos nominabat, qui in eos
 inquirerent cives, qui contra Romano-
 Catholicam religionem os in dictoria
 blasphemias solverunt: quapropter præ-
 fatum Cæsareum Consilium die decima
 septima Februarii rejecta Lutheranorum
 supplicatione, terminum unius Mensis
 ad parendum nupero mandato eis præ-
 stituit.

stituit, ac die decima quarta Maij re- Sæc. XVIII.
 jectis Nordlingensium exceptionibus de- A. C. 1719.
 nuo injunxit, ut continuatæ Commis-
 sioni omnino pareant: cum autem hi
 Cæsari obtemperare renuerent, imo e-
 tiam scandalosissimo ad comitia recursu
 Commissionem Cæsaream declinare per-
 gerent, hinc Teutonici supplicabant,
 ut Imperator eos sancitam pœnam in-
 currisse declararet, & quantocius ad
 illius executionem procederet: quapro-
 pter Cæsareum Consilium repudiatis fri-
 volis adversæ partis excusationibus man-
 datum suum pœnale & Commissionis
 acta confirmavit, ac terminum duorum
 Mensium pro omni termino ad docen-
 dum de partitione, die vigesima sexta
 Novembris præfixit, secus ad executio-
 nem procedendum, & inobedientes in-
 terminata pœna condemnandi, hujus-
 que pœnæ executio Hamburgensium
 sumptibus explenda sit.

Attamen non sine humanæ naturæ
 horrore referri potest, quam infano fu-
 rore Hamburgenses Lutherani sub ob-
 tentu tuendæ suæ sectæ, quam non
 veritatis studio, sed Catholicæ Religio-
 nis odio tectam servare contenderant,
 tam Divinas, quam humanas leges, imo
 ipsa & naturæ & gentium jura hoc anno
 conculcarint: Cum enim Comes de Schön-
 born Cæsaris Legatus pro antiquo jure
 exteris Legatis concesso Palatii sui Au-
 lam

Sæc. XVIII lam in Sacellum convertere statueret
 A. C. 1719 ac spatii angustiae numerosum Catho-
 licorum confluum haud caperet, sciente Magistratu palam Oratorium
 suis ædibus erexit, ac quinquaginta m-
 rariis operam strenue prosequentibus
 primum lapidem consuetis ritibus per-
 curavit, non sine maximo Catholicorum
 jubilo: soli tamen Prædicantes
 qui tum tolerantiae gratiam in lege chri-
 stianitatis fundari adhuc ignorabant, hanc
 Deo gloriam, & Catholicis sui cultus
 exercitium invidebant: manibus igitur
 & pedibus adlaborant, ut cives ad
 conditionem contra Catholicos concitarentur
 præprimis autem quosdam ex suis
 civitatis Primores deputant, eisque
 ponunt, publicum Religionis exerci-
 tium, quod Catholici hucusque sibi ve-
 dicarent, necnon novi Sacelli fabricam
 Hamburgensium legibus, & civium
 ramentis esse adversum, Prædicantes
 jam eo temporis momento, quo Ca-
 sareus Orator sui Palatii Aulam pro
 religionis cultu ampliaverat, questum
 Consulem ivisse, hunc vero fuisse
 citum, quod Catholici Ecclesiam
 gere non intenderent, nunc vero in
 dem Aula porticum fuisse erectam, quæ
 chororum ab Ecclesia divideret, Catho-
 dram, Aram & organum, ac festiva
 immobilia fuisse illata, & pro confu-

Sæc. XVIII.
A. C. 1719.